平成 19 年 4 月 18 日 発行              4月 ロータリー雑

第1205回例会 4月 18日（水）

◎ クラブアッセンブリー（6）

◎ 地区協報告   １００万＄

担当：会長エレクト・次期幹事

第 1204回例会 4月 11日（水）

◎ 創立２５周年記念例会の打合せについて

担当：森本時夫委員長

¾ 点 鐘

¾ 国 家「君が代」斉唱

¾ ロータリーソング「我等の生業」

¾ 四つのテストの唱和

≪親睦交流委員会≫

 ・名古屋瑞穂Ｒ．Ｃ・・・嶺木 一夫 様

≪小森 保敏 会長≫
 一言ご挨拶申し上げます。本日は、トイレについ

て話したいと思います。「いつもきれいにご使用ありが

とうございます」九州の東側の海岸線を走るＪＲ日豊

本線の佐伯（さいき）駅のトイレには、こんな文面の

張り紙がある。使う前から、感謝されてしまったら、

汚さないように気をつかわざるをえない。

そんな心理的効果をねらったのか、この種の感謝型

の文面をトイレで見かけるようになった。以前は「も

う一歩前に」とか「汚さないで下さい」といった命令

口調や哀願調の文面が圧倒的に多かった。いくら掃除

をしても汚されることへの、トイレ管理者の気持ちが

直接のぞくタイプである。

感謝型に切り替えたのはなぜなのか。佐伯（さいき）

駅の駅長さんがこのように言っておられます。「九州で

一番きれいな駅を目指そうということで、駅構内で一

番汚れがちなトイレから手を付けた。駅員が朝夕二回

清掃。二年前、お客さんに依頼するより、まず感謝す

るのがスジだろうと考え、今のような張り紙をしたの

です」。

その結果、便器にタバコやガムを捨てる人が減る、

という効果をもたらした。皆さんも公共のトイレを使

う時はマナーを守って気持ちよく使いたいものですね、

という話をもちまして挨拶といたします。あ

ございました。

       ≪出席委員会≫

本日のホームクラブ   31／34    91

◇ 本日のホームクラブ欠席者3名
 小椋功君・長野鉄司君・神谷良子さん

◇ ニコニコボックス ≪安藤 武司 委員長

＊白木昭三君･･･米山奨学会からの残金を

します。
＊笠井琢哉君･･･誕生日を祝っていただいて

＊若山和正君･･･桜も満開、良い天気です。

◇ 幹事報告 ≪永瀬 幹事≫
前回の理事会に於いて、能登半島地震の義

込について、他のクラブ共協議して、当クラ

員１名 1,000 円×37 名を、２６１０地区の方

したので報告します。

本日は卓話の予定になっていましたが、２

退会されているので、来る６月９日に行なわ

周年記念の実行委員会の各部門の検討をして

となっていますのでよろしく御願いします。

◇ 森本委員長

 タイムスケジュールに添って、記念例会が

ます。それぞれの担当の方々が、テーブルご

って留意点、修正点など話し合って下さい。

 各委員長さんには配布してありますが、タ

ジュールの最終版が先日の理事会で承認頂き

で、それをお配りしますので、これを元に進

たらありがたいと思います。執行部の皆様は

ルの開いている所に入って頂いて一緒に御検

いします。

http://gifukita-rc.com

□例 会 毎週水曜日 □題 字 小森 保敏

□会 場 岐阜都ホテル 岐阜市長良福光桃林 2695

tel 295-5222㈹

□事務所 岐阜商工会議所（岐阜市神田町 2）tel 264-9235㈹

22000066‐‐22000077
GGiiffuu  NNoorrtthh  RR..CC..

□会 長 小森 保敏

□副会長 岡田 忍

□幹 事 永瀬 章

□会報記念誌委員長 谷田

率先しよう 2006-2007年度 国際ロータリーのテーマ R.I.会長 ウィリアム
№1204
誌 月間

りがとう

.18％

≫

投稿いた

。

援金の振

ブでは会

に送りま

名の方が

れる２５

もらう事

開催され

とに集ま

イムスケ

ましたの

めて頂い

各テーブ

討を御願

 育子

・ボイド氏

率先しよう 2006-2007年度 国際ロータリーのテーマ R.I.会長 ウィリアム・ボイド氏

岐阜北ロータリークラブ２５周年記念例会タイムスケジュール

2007年 6月 9日（土）
 時間 内容 担当者 備考

15:00  集合 実行委員

15:00  会場設営 担当委員会

15:00  受付準備 担当委員会
準備

15:00  アトラクション打合せ 担当委員会

受付 15:30 16:00 受付開始 担当委員会

16:00  撮影会場に入場 全  員 ボールルームＡ
撮影

16:00 16:15 記念撮影 全  員

     司会 岡田一二三

16:15 16:20 式典会場へ移動 全  員 輝の間

16:15 16:20 オープニング  ピアノ演奏にてお出迎え

16:20  点  鐘 小森保敏 岐阜北Ｒ．Ｃ会長

16:21  国家斉唱 全  員 ピアノ伴奏

 16:25 ロータリーソング 笠井琢哉 「奉仕の理想」ピアノ伴奏

16:25 16:27 開会の言葉 森本時夫 ２５周年記念事業実行委員長

16:27 16:30 物故者への黙祷 岡田一二三 司会者

16:30 16:35 来賓紹介、会長挨拶 小森保敏 岐阜北Ｒ．Ｃ会長

16:35 16:39 記念事業の報告 岡川 糺 記念事業委員会

16:39 16:47 目録贈呈 小森保敏 岐阜北Ｒ．Ｃ会長

16:47 16:55 来賓祝辞 １.細江茂光 岐阜市長（謝辞）

16:55 17:03 来賓祝辞 ２.篠田靖之 第２６３０地区ガバナー

17:03 17:08 会員表彰 小森保敏 岐阜北Ｒ．Ｃ会長

17:08 17:10 閉会の言葉 若山和正 実行委員会副委員長

 17:10 点  鐘 小森保敏 岐阜北Ｒ．Ｃ会長

式典

17:10  会場退場 全  員

    司会 松野秀計

17:10 17:20 懇親会場へ入場 全  員

17:20 17:21 後半の部開会のアナウンス 松野秀計 司会

17:22 17:45 記念演奏 岐阜県交響楽団 弦楽四重奏

17:45 17:50 祝宴開会の挨拶 山口八郎 岐阜北Ｒ．Ｃ会長エレクト

17:50 17:55 乾杯 篠田靖之 第２６３０地区ガバナー

  祝宴  フランス料理フルコース

  ピアノ演奏

19:15 19:18 ロータリーソング 全  員 「手に手つないで」ピアノ伴奏

祝宴

19:18 19:20 閉会の言葉 片桐順一郎 岐阜北Ｒ．Ｃパスト会長

4つのテスト   ①真実かどうか   ②みんなに公平か   ③好意と友情を深めるか   ④みんなのためになるかどうか

2006-2007年度 国際ロータリーのテーマ

◇ 創立２５周年記念例会委員会構成（案）
◎ 第２５期 執行役員

  会 長 小森 保敏  副会長 岡田 忍

  幹 事 永瀬 章   会長エレクト 山口 八郎

◎ 実行委員会

  １.実行委員長 森本 時夫 副委員長 若山 和

  ２.相談役 苅谷 二郎、白木 昭三、北川忠雄

郷 昇、後藤 保、川島 明雄、久世

辻 貞行

◎ 委員会構成

総  務

   担当委員会：プログラム、会員増強

         会員選考・職業分類、Ｒ．情報

   委 員 長：国井省二

   委 員：片桐順一郎

   相 談 役：久世亘

  式  典

   担当委員会：職業奉仕、社会奉仕、青少年育

   委 員 長：服部洋一朗

   委 員：小島正三、岡田一二三、笠井琢

   相 談 役：郷昇

  祝  宴

   担当委員会：親睦交流

   委 員 長：松野秀計

   委 員：長野鉄司、安藤武司、三島隆雄

         神谷良子

   相 談 役：苅谷二郎、北川忠雄

  会  場

   担当委員会：米山奨学、青少年育成、Ｓ.Ａ.

   委 員 長：宮田千二

   委 員：相宮貞雄、水川渥

   相 談 役：白木昭三

  記念事業

   担当委員会：環境保全、インターアクト

Ｒ.財団

   委 員 長：岡川糺

   委 員：竹村博之、塚原進、河村訓陸

   相 談 役：後藤保

  記  録

   担当委員会：会報・広報

   委 員 長：谷田育子

   委 員：安藤紳一郎、原尾勝

   相 談 役：川島明雄

4つのテスト   ①真実かどうか   ②みんなに公平
率先しよう R.I.会長 ウィリアム・ボイド氏

正

亘

成

哉

Ａ

会  計

   委 員 長：波多野光裕

   委 員：小椋功

¾閉会の辞 ≪岡田 忍 副会長≫

¾点  鐘

 次回例会のご案内 4月 25日（水）

・卓話

  担当 竹村会員・相宮会員

担当／クラブ会報委員会 谷田 育子

か   ③好意と友情を深めるか   ④みんなのためになるかどうか